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Godište II, br. 39/2021. godine - “B“                                                                     03./10./2021.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Sv. Franjo Asiški rodio se 1181. godine u Asizu kao sin 
trgovca Pietra di Bernardonea i Ivane. U odsutnosti oca 
krstila ga je majka davši mu ime Ivan. Otac je tome 
imenu kasnije dodao Franjo, s kojim je taj svetac ušao 
u ljudsku povijest. Kao dječak i mladić bavio se proda-
jom sukna, što je bilo zanimanje i njegova oca. Volio je 
svečanosti i raskoš, ali istovremeno je bio osjećajan i 
samilostan prema siromasima, kojima bi dijelio obilnu 
milostinju. 
Zanesen avanturizmom i slavom, sudjelovao je aktiv-
no i u oružanim razmiricama između Asiza i Peruggi-
je, između naroda i feudalaca.  Kad je Franjo došao iz 
zarobljeništva iz Peruggie te se oporavio od podulje 
bolesti, pokušao je poći za slavom novim putovima i 
to onom slavom koja dolazi od oružja, od junaštva u 
oružanoj viteškoj borbi. 
Uputio se stoga prema pokrajini Pugli, a zaustavio u 

Spoletu. Uzrok tome bijaše tajanstveni glas u snu, koji ga je pozivao da slijedi radije 
gospodara nego slugu.  To ga je privelo razmišljanju i promjeni. Posvetio se molitvi 
i meditaciji.
Franjo se vratio natrag u Asiz, ondje raskrstio s veselim društvom te započeo život 
revnog razmišljanja i pobožnosti, te se dao na djela ljubavi prema siromasima i gu-
bavcima. Pred asiškim biskupom i okupljenim Asižanima Franjo je ostvario svoje 
razbaštinjenje. Odrekao se sigurnosti i bogatstva, koje mu je pružao njegov zemal-
jski otac, kako bi mogao imati što dublje i istinitije iskustvo nebeskoga Oca. Ocu 
je povratio novac što ga je čovjek Božji htio upotrijebiti za pothvat na spomenutoj 
crkvi, jer ga je na to uputio gradski biskup, čovjek zaista veoma pobožan; zato je 
to rekao što nije bilo dopušteno od krivo stečenog nešto upotrijebiti za svete svrhe. 
A mnogi su od onih, koji su se okupili, čuli kako je rekao: “Od sada ću slobodno 
govoriti: Oče naš koji jesi na nebesima, a neću govoriti: Oče Petre Bernardone, a 
njemu ne vraćam evo samo novac, nego se odričem i cjelokupne odjeće. Gol ću, 
dakle, poći Gospodinu” (2 Čel 12)
To je Franjino iskustvo Oca jedinstveno, a ostavilo je na njega trajan pečat. Otkrio je 
u potpunom siromaštvu neizrecivu brigu kojom ga Otac ljubi. Osjećao je blagoslovl-
jenu životnu ovisnost o Ocu; posve se prepustio toj Očevoj nježnosti i ljubavi koju 
je otkrio na svakome koraku.                                              Nastavak na zdnjoj stranici eee

Nstavak članka eee
U to je doba poduzeo i hodočašće u Rim, u baziliku sv. Petra, na grob apostolsk-
og prvaka. U jesen 1205. godine u rodnom Asizu u crkvici San Damiano triput 
je čuo zov Raspetoga: ‘Franjo, pođi i popravi mi crkvu jer, kako vidiš, sva je u 
ruševinama!’
Obnovio je crkvicu sv. Damjana te ondje povučen provodio vrijeme u razma-
tranju, u molitvi. 
Nalazeći se jednog dana u crkvi sv. Marije anđeoske, čuo je kod mise riječi 
evanđelja: „Ne pribavljajte sebi u pojase ni zlatna, ni srebrna, ni bakrena novca; 
ni putne torbe, ni dviju haljina, ni obuće, ni štapa, jer radnik zaslužuje uzdrža-
vanje!“ (Mt 10,9-10)... Čuvši to, bio je tako snažno zahvaćen ljubavlju prema 
siromaštvu da je uskliknuo: ‘To je što tražim, to je što svim srcem želim!’
Franjo je svoju pustinjačku odjeću zamijenio ‘minoritskom’, manje braće, kako 
će kasnije nazvati svoj red i njegove sljedbenike. Odložio je remen, sandale i štap, 
a svoju je grubu tuniku opasao bijelim konopom. Na glavu je stavio kapucu ili 
kukuljicu, kakvu su tada običavali nositi umbrijski seljaci.
Ideal mu je postao što doslovniji život po evanđelju: u jednostavnosti, istins-
kom siromaštvu i slobodi duha. U početku mu se pridružilo 12 prijatelja koji se 
nazvaše ‘manjom braćom’. Svojoj mladoj zajednici Franjo daje pravila koje papa 
Inocent III. usmeno odobrava. Dobili su i ovlast propovijedanja. Zajednica se 
ubrzo povećavala. Nastaje nova redovnička družba u Crkvi - franjevci.  
Mnoge godine su važne u Franjinom djelovanju. Izdvojit ćemo 1211. kada je u 
Porcijunkuli primio u svoje bratstvo Klaru i tako nastaje Red siromašnih gos-
pođa – klarise,  i godinu 1212. kada je s nekolicinom braće pošao u Siriju, ali se 
zbog „protivnih vjetrova“ morao zaustaviti na našoj obali. Uz taj događaj vezane 
su i tradicije o Franjinu boravku u Zadru, Dubrovniku, Splitu i Zagrebu.
Franjo je umro u crkvi Sv. Marije anđeoske, na mjestu gdje je jasno upoznao svoj 
životni poziv, 3. listopada 1226. godine.
Papa Grgur IX.  dvije godine nakon Franjine smrti proglasio ga je svetim. Isti je 
Papa odredio da mu se pokraj Asiza, na rubu toga grada podigne u čast dvostru-
ka veličanstvena bazilika. U nju je 1230. godine bilo preneseno svečevo tijelo.
Kasnije se dogodilo nešto pomalo neshvatljivo: da se više nije točno znalo za 
svečevo tijelo. Nakon mnogih radova tijelo je napokon 1818. godine opet 
pronađeno pod glavnim oltarom. Danas se čuva u donjoj bazilici na povišenom 
mjestu.



Prvo čitanje:Post 2, 18-24
Psalam. :Ps 128, 1-6
Drugo čitanje: Heb 2, 9-11
Evanđelje: Mk 10, 2-16

Čitanje svetog Evanđelja po MarkuČitanje svetog Evanđelja po Marku

U ono vrijeme: Pristupe farizeji k Isusu 
pa ga upitaše: »Je li mužu dopušteno 

otpustiti ženu?« On im odgovori: »Što 
vam zapovjedi Mojsije?« Oni rekoše: 
»Mojsije je dopustio napisati otpusno pi-
smo i – otpustiti.«  A Isus će im: »Zbog 
okorjelosti srca vašega napisa vam on tu 
zapovijed. Od početka stvorenja muško 
i žensko stvori ih. Stoga će čovjek ostavi-
ti oca i majku da prione uza svoju ženu; 
i dvoje njih bit će jedno tijelo. Tako više 
nisu dvoje, nego jedno tijelo. Što dakle 
Bog združi, čovjek neka ne rastavlja!«
U kući su ga učenici ponovno o tome ispi-
tivali. I reče im: »Tko otpusti svoju ženu 
pa se oženi drugom, čini prema prvoj 
preljub. I ako žena napusti svoga muža 
pa se uda za drugoga, čini preljub.«
Donosili mu dječicu da ih se dotakne, 
a učenici im branili. Opazivši to, Isus se 
ozlovolji i reče im: »Pustite dječicu neka 
dolaze k meni; ne priječite im jer ta-
kvih je kraljevstvo Božje! Zaista, kažem 
vam, tko ne primi kraljevstva Božjega 
kao dijete, ne, u nj neće ući.« 
Nato ih zagrli pa ih blagoslivljaše polažući 
na njih ruke.

Riječ Gospodnja!

NED 3       27. KROZ GOD.
PON 4         Franjo Asiški
UTO 5         Sv. Faustina K.
SRI 6            Bruno; Fides; Verica
ČET 7          BDM od Krunice
PET 8          Demetrije i dr.
SUB 9          Dionizije Aerop.
NED 10      28. KROZ GOD.

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
Što Bog združi, čovjek neka ne rastavlja!Što Bog združi, čovjek neka ne rastavlja!

ŽUPNI OGLASI27 NED./GOD.
DVADESET I SEDMA NEDJELJA KROZ GODINU

(03./10./2021.)
Danas (03./10./2021.) DVADESET I SEDMA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje u našim župama biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za sve ++ iz ob. Anice Oberan)
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Nikulu i Miška Raguža)
Ravno u 11:00 sati (Za + Vjekoslava Burića)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

04. 10. ponedjeljak
– Trebinja u 18:00 sati (Jedna ob. za zahvalu)
– Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati

05. 10. utorak
– Ravno u 18:00 sati (Jedna osoba na nakanu)
– Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati

06. 10. srijeda
– Trebinja u 18:00 sati (Za sve ++ iz ob. Limov)
– Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati

07. 10. četvrtak
– Ravno u 18:00 sati (Jedana osoba na nakanu)
– Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati

08. 10. petak
– Trebinja u 17:15 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Trebinja u 18:00 sati (Za ++ Marka i Anđu Kriste)

09. 10. subota
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Mihu i Stanu i ost. ++ iz ob. Rudinica)
– Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati

Slijedeća nedjelja (10./10./2021.) DVADESET I OSMA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Vidu Batina)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Nikolu, Genovevu Brajić te + Željka Đuratovića)

- Mjesec listopad posvećen je molitvi krunice koju je Blažena Djevica toliko puta preporučiva-
la tijekom svojih ukazanja. Mnogi su ovu pobožnost prakticirali kao djeca i odrasli i bila je to 
obveza koja se nije smijela preskakati. Obitelj se po zalsku sunca okupljala oko ognjišta i molit-
va Gospine krunice odzvanjala je u mnogim katoličkim obiteljima u Hrvatskoj i BiH. Molitva 
krunice je uistinu moćno oružje u borbi protiv sotone. Ona nas štiti od zlih duhova koji nas 
neprestano žele odvojiti od Gospe koja ima svojim životom satire glavu kao zmiji. Dobro bi bilo 
kad bi u našim obiteljima barem kroz ovaj Marijin mjesec oživjela zajednička molitva Gospine 
krunice. U našim župama također ćemo imati zajedničku molitvu Gospine krunice i litanija pola 
sata prije sv. Misa, a nadasve preporučam dolazak na Euharistijsko klanjanje.

Ti si svet Gospodin, Bog jedini, koji 
čudesa stvaraš.
Ti si jak, ti si velik, ti si svevišnji.
Ti si svemoguć kralj.
Ti si, Oče Sveti, Kralj neba i zemlje.
Ti si trojstven i jedini Gospodin, Bog 
nad bogovima.
ti si dobro, svako dobro, najveće dobro, 
Gospodin!
Bog živi i istiniti.
Ti si ljubav, sveta ljubav.
Ti si mudrost, ti si poniznost, ti si ufanje, 
ti si ljepota, ti si blagost, ti si sigurnost, 
ti si mi spokojstvo, ti si radost, ti si nada 
naša i veselje.
Ti si pravednost, ti si umjerenost, ti si sve 
naše bogatstvo od zasićenosti.
Ti si ljepota i blagost, ti si moje utočište.
Ti si mi čuvar i branitelj, ti si zaklon moj.
Ti si rashlada.
Ti si naša nada, ti si vjera naša.
Ti si naša ljubav.
Ti si sva naša naslada, ti si naš vječni živ-
ot: veliki i divni Gospodine ISUSE, sve-
mogući Bože, milosrdni Spasitelju.

Ovu je molitvu Franjo napisao nakon 
što je na tijelo primio sv. rane, pa je ona 
najviše plod njegova mističnog iskust-
va.

Kao pravi zaljubljenik, Franjo zabora-
vlja sama sebe, da bi potpuno uronio 
u razmatranje ljubljene osobe, veliča 
njezine kavlitete i prednosti koje ga to-
liko privlače, da ta osoba postaje za nje-
ga jedini razlog života.

POHVALA BOGU


